23/04/2022 09:27

SIGAA - Sistema Integrado de Gestao de Atividades Académicas

IFPA - SIGAA - Sistema Integrado de Gestdo de Atividades Académicas

Turma: LIBIO0164 - ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS (2020.1 - TL855TB)

PLANO DE DISCIPLINA

Procedimentos de Avaliagdo da
Aprendizagem:

Data

Nesta pagina é possivel visualizar o plano de curso definido pelo docente para esta turma.

METODOLOGIA DE ENSINO E AVALIAGAO

Metodologia: aylas expositivas, projetor, notbook, pincel e lousa. Aulas praticas de anatomia

de morfologia dos vertebrados.
Acbes Extensionistas: py|estras sobre serpentes peconhentas.

Horario de atendimento:

Inicio
03/02/2020
10/02/2020
17/02/2020
24/02/2020
02/03/2020
09/03/2020
16/03/2020
23/03/2020
30/03/2020
06/04/2020
13/04/2020
20/04/2020
27/04/2020
04/05/2020
11/05/2020
18/05/2020
25/05/2020
01/06/2020
08/06/2020
15/06/2020
22/06/2020
18/01/2021
19/01/2021
20/01/2021
21/01/2021
22/01/2021
25/01/2021
26/01/2021

25/05/2020

https://sigaa.ifpa.edu.br/sigaa/aval/index.jsf

Fim
03/02/2020
10/02/2020
17/02/2020
24/02/2020
02/03/2020
09/03/2020
16/03/2020
23/03/2020
30/03/2020
06/04/2020
13/04/2020
20/04/2020
27/04/2020
04/05/2020
11/05/2020
18/05/2020
25/05/2020
01/06/2020
08/06/2020
15/06/2020
22/06/2020
18/01/2021
19/01/2021
20/01/2021
21/01/2021
22/01/2021
25/01/2021
26/01/2021

provas de conteldo, seminarios e relatérios de aulas praticas.

CRONOGRAMA DE AULAS

Descrigao
NogdOes de evolugao zoologica

Cordados: caracteristicas gerais
Ciclostomata caracteristicas gerais
Peixes: evolugao

Peixes: morfologia

Peixes: sistematica

Anfibios: evolugdo

Anfibios: morfologia

Anfibios: sistematica

Répteis: evolugdo

Répteis: morfologia

Répteis: sistematica

Aves: evolugao

Aves: morfologia

Aves: sistematica

Mamifero: evolugao

Mamifero: evolugdo

Mamifero: evolugdo

Mamiferos: morfologia
Mamiferos: morfologia
Mamiferos:sistematica

anfibios - Aula Extra Adicional
anfibios - Aula Extra Adicional
répteis - Aula Extra Adicional
répteis - Aula Extra Adicional
répteis - Aula Extra Adicional
mamiferos - Aula Extra Adicional

mamiferos - Aula Extra Adicional

AVALIAGOES
Descrigao
12 Avaliagao

12



23/04/2022 09:27

Data
26/04/2021

Tipo de material
Livro

Tipo de material

SIGAA - Sistema Integrado de Gestao de Atividades Académicas

Descrigao
23 Avaliagao

: Referéncia consta na biblioteca

REFERENCIAS BASICAS
Descricao
H. Harvey Pough. A Vida dos Vertebrados. 4. Atheneu. 2008

REFER@NCIAS COMPLEMENTARES
Descricao

https://sigaa.ifpa.edu.br/sigaa/aval/index.jsf

2/2



