Turma: LIBIO0164 - ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS (2020.1 - TL855TB)

PLANO DE DISCIPLINA -

Nesta página é possível visualizar o plano de curso definido pelo docente para esta turma.

METODOLOGIA DE ENSINO E AVALIAÇÃO

Metodologia: Aulas expositivas, projetor, notbook, pincel e lousa. Aulas práticas de anatomia

de morfologia dos vertebrados.

Ações Extensionistas: Palestras sobre serpentes peçonhentas.

Procedimentos de Avaliação da Aprendizagem: provas de conteúdo, seminários e relatórios de aulas práticas.

Horário de atendimento:

CRONOGRAMA DE AULAS

Início	Fim	Descrição
03/02/2020	03/02/2020	Noções de evolução zoologica
10/02/2020	10/02/2020	Cordados: características gerais
17/02/2020	17/02/2020	Ciclostomata características gerais
24/02/2020	24/02/2020	Peixes: evolução
02/03/2020	02/03/2020	Peixes: morfologia
09/03/2020	09/03/2020	Peixes: sistemática
16/03/2020	16/03/2020	Anfíbios: evolução
23/03/2020	23/03/2020	Anfíbios: morfologia
30/03/2020	30/03/2020	Anfíbios: sistemática
06/04/2020	06/04/2020	Répteis: evolução
13/04/2020	13/04/2020	Répteis: morfologia
20/04/2020	20/04/2020	Répteis: sistemática
27/04/2020	27/04/2020	Aves: evolução
04/05/2020	04/05/2020	Aves: morfologia
11/05/2020	11/05/2020	Aves: sistemática
18/05/2020	18/05/2020	Mamifero: evolução
25/05/2020	25/05/2020	Mamifero: evolução
01/06/2020	01/06/2020	Mamifero: evolução
08/06/2020	08/06/2020	Mamiferos: morfologia
15/06/2020	15/06/2020	Mamiferos: morfologia
22/06/2020	22/06/2020	Mamíferos:sistemática
18/01/2021	18/01/2021	anfíbios - Aula Extra Adicional
19/01/2021	19/01/2021	anfíbios - Aula Extra Adicional
20/01/2021	20/01/2021	répteis - Aula Extra Adicional
21/01/2021	21/01/2021	répteis - Aula Extra Adicional
22/01/2021	22/01/2021	répteis - Aula Extra Adicional
25/01/2021	25/01/2021	mamíferos - Aula Extra Adicional
26/01/2021	26/01/2021	mamíferos - Aula Extra Adicional

Avaliações

Data	Descrição
25/05/2020	1ª Avaliação

Data	Descrição		
26/04/2021	2ª Avaliação		
☆: Referência consta na biblioteca			

REFERENCIAS B	ASICAS
---------------	--------

Tipo de material
Livro Descrição
H. Harvey Pough. A Vida dos Vertebrados. 4. Atheneu. 2008

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

Tipo de material	Descrição
ripo de iliateriai	Descrição